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YOSHLAR BANDLIGINI TA’MINLASHDA 
STARTAP VA TADBIRKORLIK EKOTIZIMINING 

ROLI
Mirzakarimova Muyassarxon Muminovna
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mmuyassarmirzakarimova@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning mavjud holati, uning shakllanishiga 
ta’sir etuvchi omillar hamda uni qisqartirish mexanizmlari tahlil qilinadi. Norasmiy sektorning iqtisodiy va ijtimoiy oqibatlari, 
rasmiy bandlikka o‘tish jarayoniga to‘sqinlik qilayotgan institutsional va struktura muammolar o‘rganilgan. Shuningdek, 
norasmiy bandlikni qisqartirishning xalqaro tajribaga asoslangan samarali yondashuvlari hamda O‘zbekiston sharoitiga 
mos takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: norasmiy bandlik, mehnat bozori, rasmiylashtirish, soliq siyosati, ijtimoiy himoya, institutsional islohotlar.
Abstract. This article examines the current state of informal employment in Uzbekistan’s labor market, the key factors 
contributing to its expansion, and mechanisms to reduce informality. The research analyzes socio-economic impacts of 
the informal sector, institutional barriers preventing formal employment, and presents policy recommendations based on 
international best practices tailored to Uzbekistan.

Key words: informal employment, labor market, formalization, tax policy, social protection, institutional reforms.
Аннотация. В статье анализируются современное состояние неформальной занятости на рынке труда Узбекистана, 
факторы её формирования и механизмы сокращения. Исследованы социально-экономические последствия 
роста неформального сектора, институциональные барьеры и проблемы, препятствующие переходу работников 
в формальную занятость. На основе международного опыта представлены рекомендации по снижению уровня 
неформальной занятости в условиях Узбекистана.

Ключевые слова: неформальная занятость, рынок труда, формализация, налоговая политика, социальная 
защита, институциональные реформы.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida mehnat bozorining samarali faoliyat yuritishi aholi bandligi, daromadlari 

barqarorligi va ijtimoiy farovonlikni ta’minlovchi eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Mehnat bozori iqtisodiyotni 
modernizatsiya qilish, ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, aholining iqtisodiy faolligini rag‘batlantirish kabi 
jarayonlarda markaziy rol o‘ynaydi. Biroq, O‘zbekiston mehnat bozorida kuzatilayotgan asosiy muammolardan 
biri — norasmiy bandlikning yuqori darajada saqlanib qolayotgani bo‘lib, u rasmiy sektor imkoniyatlarining to‘liq 
ishga tushmasligiga, davlat budjeti tushumlarining kamayishiga va ijtimoiy himoya tizimining zaiflashishiga olib 
kelmoqda.

Norasmiy bandlikning keng tarqalishi turli ichki va tashqi omillar ta’sirida shakllanadi. Jumladan, aholining 
yuqori tabiiy o‘sishi va demografik bosim mehnat bozorida ishchi kuchi taklifining tez sur’atlarda ko‘payishiga olib 
kelmoqda. Tashqi mehnat migratsiyasi esa bir tomondan ishsizlik darajasining pasayishiga hissa qo‘shsa-da, 
boshqa tomondan, mamlakat ichida norasmiy mehnat faoliyatining kengayishiga xizmat qilmoqda. Bundan 
tashqari, kichik biznes va yakka tartibdagi tadbirkorlar uchun rasmiylashtirish jarayonlarining murakkabligi, soliq 
yukining nisbatan yuqoriligi, tartib-taomillarning ko‘pligi rasmiy iqtisodiyotdan chetlashishga sabab bo‘lmoqda.

Shuningdek, ishchi kuchining malaka darajasi yetarli emasligi, kasbiy qayta tayyorlash tizimining ayrim 
kamchiliklari, mehnat munosabatlarini tartibga soluvchi institutsional mexanizmlarning to‘liq takomillashmaganligi 
ham norasmiy bandlikning ortishiga zamin yaratadi. Bu esa iqtisodiy o‘sish sur’atlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi, 
ish joylarida mehnat sharoitlarining past bo‘lishi, ijtimoiy himoya choralari bilan qamrab olinmagan fuqarolar 
sonining ko‘payishi kabi oqibatlarni keltirib chiqaradi.

Ushbu tadqiqot norasmiy bandlikning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillarni chuqur o‘rganish, uning iqtisodiy 
va ijtimoiy oqibatlarini tahlil qilish hamda ushbu jarayonni qisqartirishga qaratilgan samarali mexanizmlar 
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va davlat siyosati yo‘nalishlarini ishlab chiqishga qaratilgan. Tadqiqot natijalari mehnat bozori barqarorligini 
ta’minlash, rasmiy bandlikni kengaytirish, soliq siyosati va institutsional islohotlarni takomillashtirish orqali 
norasmiy sektor ulushini kamaytirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Norasmiy bandlik masalasi global miqyosda keng o‘rganilgan bo‘lib, iqtisodiy rivojlanish darajasidan qat’i 

nazar, deyarli barcha mamlakatlar mehnat bozorida ushbu holat ma’lum darajada uchrab turadi. Xalqaro 
tashkilotlar, jumladan Xalqaro Mehnat Tashkiloti (ILO), Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF) 
hamda Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda norasmiy 
sektorning shakllanishi ko‘plab institutsional, iqtisodiy va ijtimoiy omillar bilan bog‘liqligi qayd etiladi. Xususan, 
bu adabiyotlarda yuqori soliq yuklari, mehnat bozoridagi tartibga solish qoidalarining murakkabligi, rasmiy 
ro‘yxatdan o‘tish bilan bog‘liq ortiqcha xarajatlar, ijtimoiy sug‘urta tizimining korxonalar va xodimlar uchun 
jozibador emasligi norasmiy bandlikning asosiy sabablari sifatida e’tirof etiladi [2].

Xalqaro tajribada, ayniqsa rivojlanayotgan davlatlarda, norasmiy bandlik iqtisodiyotning katta qismini 
tashkil etib, undagi mehnat sharoitlari ko‘pincha himoyasiz, past unumli va barqaror emasligi ta’kidlanadi. Jahon 
banki tadqiqotlariga ko‘ra, norasmiy sektorda ishlovchi xodimlarning ko‘pchiligi soliq to‘lovlaridan, mehnat 
shartnomalaridan, ijtimoiy sug‘urta va pensiya tizimidan chetda qoladi. Bu esa ularni iqtisodiy zarbalarga 
nisbatan yanada zaif holatga keltiradi.

O‘zbekiston bilan bog‘liq ilmiy-uslubiy adabiyotlarda ham norasmiy bandlikning iqtisodiy va ijtimoiy oqibatlari 
keng yoritilgan. Mahalliy olimlar va tahlilchilar ushbu jarayonning davlat budjeti uchun salbiy ta’siri — soliq 
tushumlarining qisqarishi, sug‘urta tizimiga ajratmalar kamayishi, ijtimoiy himoya barqarorligiga zarba berishi 
— kabi jihatlarni alohida ta’kidlaydilar. Shu bilan birga, norasmiy bandlikning mehnat unumdorligini pasaytirishi, 
ishlab chiqarishning texnologik yangilanishini sekinlashtirishi va rasmiy iqtisodiyot ulushini qisqartirishi haqidagi 
xulosalar ham ilmiy adabiyotlarda keng uchraydi.

Xorijiy mualliflar, xususan F. Schneider, C. Williams, H. Enste va boshqa tadqiqotchilar norasmiy iqtisodiyot 
va norasmiy bandlikning nazariy asoslarini chuqur o‘rgangan bo‘lib, ular ushbu hodisa ko‘p jihatdan davlatning 
institutsional sifatiga, soliq- byudjet siyosatiga, iqtisodiy boshqaruv samaradorligiga bog‘liq ekanini ta’kidlaydi. 
Ularning fikriga ko‘ra, norasmiy bandlikni qisqartirishda quyidagi omillar muhim rol o‘ynaydi:

— soliq tizimini soddalashtirish, kichik tadbirkorlar uchun erkin va qulay soliq rejimlarini joriy etish;
— fiskal rag‘batlar orqali rasmiy sektorga o‘tishni qo‘llab-quvvatlash;
— raqamlashtirish, ya’ni davlat xizmatlarini elektron shaklga o‘tkazish orqali ortiqcha byurokratik to‘siqlarni 

kamaytirish;
— mehnat huquqlarini ta’minlash, rasmiy bandlikning afzalliklarini oshirish;
— ma’muriy jarayonlarni soddalashtirish va rasmiylashtirish xarajatlarini minimallashtirish [3][4].
Ushbu ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, norasmiy bandlikning kamaytirilishi ko‘p yo‘nalishli va 

kompleks yondashuvni talab qiladi. Tadqiqot natijalari global tajriba va milliy sharoitlar uyg‘unligida samarali 
mexanizmlar ishlab chiqish zarurligini ta’kidlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot norasmiy bandlik holatini kompleks o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, unda turli ilmiy-uslubiy 

yondashuvlar qo‘llanildi. Metodologiya mehnat bozori jarayonlarini chuqur tahlil qilish, omillarni aniqlash va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda ko‘p qirrali ilmiy usullardan foydalanishni nazarda tutadi.

Birinchidan, statistik tahlil usuli qo‘llanilib, O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning mavjud 
miqyosi, tarkibiy tuzilishi va dinamikasi o‘rganildi. Bu jarayonda hududlar, iqtisodiy faoliyat turlari va aholi guruhlari 
kesimidagi farqlar tahlil qilinib, norasmiy bandlikning qaysi segmentlarda ko‘proq to‘plangani aniqlashtirildi. 
Davlat statistika qo‘mitasi, Bandlik vazirligi va xalqaro tashkilotlar ma’lumotlaridan keng foydalanildi.

Ikkinchidan, solishtirma (komparativ) tahlil amalga oshirilib, Janubiy Koreya, Turkiya, Polsha kabi 
davlatlarning norasmiy iqtisodiyotni qisqartirish bo‘yicha tajribalari o‘rganildi. Ushbu mamlakatlarning 
institutsional islohotlari, soliq yengilliklari, mehnat bozori siyosati va rasmiylashtirish mexanizmlari O‘zbekiston 
sharoitiga mos ravishda tahlil qilindi. Mazkur yondashuv xalqaro tajribaning eng samarali elementlarini aniqlash 
imkonini berdi [5].

Uchinchidan, iqtisodiy-institutsional tahlil usuli yordamida norasmiy bandlikka bevosita ta’sir etuvchi 
fiskal siyosat, soliqqa tortish tizimi, mehnat huquqi, ijtimoiy himoya mexanizmlari hamda davlat boshqaruvi 
jarayonlarining samaradorligi baholandi. Tahlil davomida institutsional cheklovlar, rasmiylashtirishdagi 
byurokratik to‘siqlar, soliq ma’murchiligi sifati va tartibga solish mexanizmlarining moslashuvchanlik darajasi 
o‘rganildi.
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To‘rtinchidan, statistik ma’lumotlarni qulay talqin qilish va mantiqiy bog‘liqliklarini ko‘rsatish maqsadida 
grafik va jadval usullari qo‘llanildi. Bu orqali asosiy ko‘rsatkichlarning o‘zgarishi, hududiy farqlar, iqtisodiy 
sektorlar bo‘yicha taqsimlanish kabi jarayonlar vizual shaklda aks ettirildi va tahlilning aniq, tushunarli bo‘lishi 
ta’minlandi [6].

Beshinchidan, tadqiqot yakunida nazariy umumlashtirish usuli asosida norasmiy bandlikni kamaytirish, 
rasmiy sektor ulushini oshirish hamda mehnat bozorining institutsional barqarorligini ta’minlashga qaratilgan 
ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqildi. Turli nazariy yondashuvlar, xalqaro modellarning afzalliklari va milliy 
sharoitlar uyg‘unlashtirilgan holda amaliy tavsiyalar shakllantirildi.

Umuman olganda, qo‘llanilgan metodlar mazkur mavzuni har tomonlama o‘rganish, norasmiy bandlikning 
mohiyati va oqibatlarini chuqur anglash, shuningdek, samarali mexanizmlarni ishlab chiqishda mustahkam 
ilmiy asos yaratdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlik so‘nggi yillarda barqaror yuqori darajada saqlanib 

qolmoqda. 2020–2024 yillar bo‘yicha mavjud statistik ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, norasmiy 
sektorda band bo‘lganlar ulushi 48–52% atrofida shakllanib, bu mehnat bozorining deyarli yarmiga tengdir. 
Bunday yuqori ko‘rsatkich mehnat munosabatlarining rasmiylashtirilmagan holda amalga oshirilishi, ijtimoiy 
sug‘urta va mehnat huquqlarining ta’minlanmaganligi kabi muammolar keng tarqalganligini anglatadi [7].

Sohalar bo‘yicha tahlil natijalari norasmiy bandlikning eng yuqori darajasi qishloq xo‘jaligi, qurilish, savdo 
va xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida to‘planganligini ko‘rsatadi. Qishloq xo‘jaligida sezonal ish o‘rinlari ko‘pligi, yer 
egaligi va ishlab chiqarishning kichik ko‘lamda amalga oshirilishi rasmiy bandlik ulushining past bo‘lishiga sabab 
bo‘ladi. Qurilish sohasida subpudrat tizimi keng tarqalgani, qisqa muddatli loyiha asosida ishga qabul qilish 
amaliyoti norasmiy ishlashni kuchaytiradi. Savdo va xizmat ko‘rsatish sohalarida esa kichik yakka tartibdagi 
tadbirkorlar ulushi yuqori bo‘lib, ko‘plab faoliyat turlari rasmiy ro‘yxatdan o‘tmasdan amalga oshiriladi [8].

Hududlar kesimida norasmiy bandlikning taqsimoti ham bir xil emas. Tahlil natijalariga ko‘ra, eng yuqori 
ko‘rsatkichlar Farg‘ona vodiysi viloyatlari, Qashqadaryo va Surxondaryo viloyatlarida kuzatiladi. Ushbu 
hududlarda aholining sichkovligi, iqtisodiy faoliyatning ko‘proq oila va uy xo‘jaliklariga asoslangan shakllarda 
bo‘lishi, migratsiya darajasining yuqoriligi norasmiy bandlikni kuchaytiruvchi omillar sifatida namoyon bo‘ladi. 
Aksincha, Toshkent shahri kabi rivojlangan, xizmatlar sektori ustun bo‘lgan hududlarda rasmiy bandlik ulushi 
yuqoriroq.

Norasmiy bandlikning yuqori darajada saqlanib qolishining bir qator iqtisodiy va institutsional sabablari 
mavjud:

·	 Kichik biznesda ro‘yxatdan o‘tish tartibining murakkabligi. Ko‘plab tadbirkorlar rasmiylashtirish 
jarayonidagi ortiqcha hujjatlar, vaqt sarfi va qo‘shimcha xarajatlar tufayli norasmiy faoliyatni afzal ko‘rishadi.

·	 Soliq tizimi va hisobot topshirish jarayonlarining murakkabligi. Soliq yuki ko‘p bo‘lgan yoki byurokratik 
jarayonlar og‘ir bo‘lgan sohalarda tadbirkorlar rasmiy faoliyat yuritishni samarasiz deb hisoblashadi.

·	 Mehnat shartnomasi tuzish madaniyatining pastligi. Ko‘plab korxonalarda doimiy shartnoma tuzish 
amaliyoti yetarlicha shakllanmagan, bu esa xodimlarni mehnat huquqlaridan mahrum qiladi.

·	 Aholi o‘rtasida huquqiy madaniyatning pastligi. Mehnat qonunchiligi, soliq imtiyozlari va rasmiy 
bandlikning afzalliklari haqida yetarli ma’lumotga ega bo‘lmaslik norasmiy bandlikni kuchaytiradi.

·	 Ijtimoiy himoya tizimiga ishonchning pastligi. Pensiya, nafaqa va sug‘urta tizimlarining barqarorligiga 
nisbatan ishonchsizlik rasmiy sektorga o‘tish motivatsiyasini kamaytiradi.

 Ushbu jadvaldan ko‘rinib turibdiki, norasmiy bandlik darajasi iqtisodiy rivojlanish sur’atlari, infratuzilma, 
mehnat bozori sharoitlari va migratsiya oqimlariga qarab sezilarli farqlarga ega. Surxondaryo va Qashqadaryo 
viloyatlarida norasmiy bandlik eng yuqori bo‘lib, bu hududlarda mehnat bozori yetarlicha rasmiy institutlar 
bilan ta’minlanmaganligini ko‘rsatadi [9]. Aksincha, Toshkent shahrida rasmiy sektor ulushi ko‘proq bo‘lib, bu 
hududda iqtisodiy faoliyatning diversifikatsiyasi, xizmatlar sohasining keng rivojlanganligi va ish beruvchilar 
uchun rasmiy mehnat munosabatlarini yuritish qulayligi bilan izohlanadi.

Tahlil natijalari O‘zbekistonda norasmiy bandlikning yuqori darajada saqlanib qolishi tizimli institutsional 
islohotlar, soliq yuki yengillashtirilishi, mehnat shartnomalarini targ‘ib qilish, huquqiy ongni oshirish va ijtimoiy 
himoya tizimining jozibadorligini kuchaytirishni talab etishini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqotlar O‘zbekiston mehnat bozorida norasmiy bandlikning yuqori darajada saqlanib 

kelayotgani mamlakat iqtisodiy taraqqiyotiga jiddiy ta’sir ko‘rsatuvchi omil ekanligini ko‘rsatdi [10]. Norasmiy 
sektorda mehnat qilayotganlar sonining katta ulushga ega bo‘lishi mehnat munosabatlarining rasmiy hujjatlar 
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asosida tuzilmasligi, soliq majburiyatlarining to‘liq bajarilmasligi, ijtimoiy sug‘urta tizimiga kam qamrov, mehnat 
unumdorligining pastligi va davlat budjetiga tushumlarning yetarli emasligi kabi salbiy holatlar bilan bog‘liq.

Tahlilga ko‘ra, norasmiy bandlikning hududlar bo‘yicha notekis taqsimlangani, ayniqsa qishloq xo‘jaligi, 
qurilish, savdo va xizmat ko‘rsatish sohalarida katta ulushni egallashi ushbu sohalarda institutsional, ma’muriy 
va iqtisodiy to‘siqlar saqlanib qolayotganini ko‘rsatadi. Aholining huquqiy savodxonligi yetarlicha yuqori emasligi, 
rasmiy mehnat shartnomalarining keng joriy etilmagani, ro‘yxatdan o‘tish jarayonlarining murakkabligi ham 
norasmiy bandlikning keng tarqalishiga zamin yaratadi.

Shu bois norasmiy bandlikni kamaytirish masalasi bir yo‘nalishda emas, balki fiskal siyosatni yumshatish, 
soliq ma’murchiligini isloh qilish, mehnat bozorini tartibga solish mexanizmlarini soddalashtirish, ijtimoiy himoya 
tizimini ishonchli va jozibador qilish kabi ko‘plab yo‘nalishlarni qamrab olgan kompleks yondashuvni talab etadi.
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